СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КУТУЗОВСКОЕ
СОЛНЕЧНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	25 сентября 2014 г.
	                                        № 71/15

О флаге сельского поселения Кутузовское
Солнечногорского муниципального района Московской области

В соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области (далее – сельского поселения Кутузовское) Совет депутатов сельского поселения Кутузовское РЕШИЛ:

1. Установить флаг сельского поселения Кутузовское  в качестве официального символа сельского поселения Кутузовское.
2. Утвердить Положение сельского поселения Кутузовское «О флаге сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области» (прилагается).
3. Направить Положение «О флаге сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области» главе сельского поселения Кутузовское для подписания и обнародования.
4. Представить настоящее решение и Положение «О флаге сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области»  в Геральдическую комиссию Московской области для направления в установленном порядке в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с целью внесения флага в Государственный Геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.
5. Возложить контроль исполнения настоящего решения на председателя Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Кутузовское.

Председатель Совета депутатов
Муниципального образования
сельское поселение Кутузовское                                                  ​​​​​​​​​​​П.В. Попов

И.о.главы муниципального образования
 сельское поселение Кутузовское                                                 В.В. Важняк

Утверждено
Решением Совета депутатов
сельского поселения Кутузовское
Солнечногорского муниципального района
Московской области
От 25.09.2014 г. № 71/15

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ФЛАГЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТУЗОВСКОЕ
СОЛНЕЧНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок использования флага сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области.

1. Общие положения

1.1. Флаг сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области является официальным символом сельского поселения Кутузовское Солнечногорского муниципального района Московской области (далее – сельского поселения Кутузовское).
1.2. Флаг сельского поселения Кутузовское разработан на основе герба сельского поселения Кутузовское и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.3. Положение о флаге сельского поселения Кутузовское хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.4. Флаг сельского поселения Кутузовское подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

2. Описание и обоснование символики флага сельского поселения Кутузовское

2.1. Описание флага сельского поселения Кутузовское:
«Прямоугольное двухстороннее полотнище с отношением сторон 2:3 составленное из частей голубого (вверху) и красного цвета разделенных ломаной полосой белого цвета шириной 1/18 ширины полотнища. Осевая линия белой полосы делит вертикальные края полотнища в отношении 5:1, а середину полотнища – в отношении 1:1. В середине каждой части полотнища белым, серым, желтым и оранжевым цветом изображены фигуры из герба сельского поселения Кутузовское:  на голубой части – сидящие на полосе два сообращенных белых голубя с поднятыми крыльями, а над ними желтое солнце; на красной – желтая пушка».
2.2. Обоснование символики флага сельского поселения Кутузовское.
В древние времена эти земли называли Горетов Стан. Усадьба Середниково (ныне в составе поселка «Санаторий Мцыри») известна с 1623 г., когда она принадлежала князю Черкасскому. Ему же принадлежало еще одно близлежащее сельцо (давшее имя современному сельскому поселению) Кутузово, первыми владельцами которого были бояре Кутузовы. Ныне деревня Кутузово входит в состав Зеленоградского округа Москвы.  В 1775 г. усадьба перешла к сенатору В. А. Всеволожскому. В 1825 г. Середниково приобрел генерал-майор Дмитрий Алексеевич Столыпин, брат бабушки поэта Михаила Лермонтова, и оно становится родовым гнездом Столыпиных.
Сельское поселение Кутузовское известно своим парково-усадебным ансамблем конца XVIII — начала XIX века, одним из наиболее известных Лермонтовских мест России. М. Ю. Лермонтов впервые приехал в Середниково 1 июля 1829 года. Здесь юный поэт вместе со своей бабушкой Елизаветой Алексеевной Арсеньевой (урожденная Столыпина) провёл два лета – 1830 и 1831 гг. Впоследствии он неоднократно приезжал сюда в годы учения в Московском университетском благородном пансионе, а затем в Московском университете.
С 1855 года усадьбой владеет двоюродный дядя поэта — Аркадий Дмитриевич Столыпин, отец великого государственного деятеля, министра внутренних дел, председателя Совета министров, члена Государственного совета — Петра Аркадьевича Столыпина, детство которого так же прошло в Середниково.
В середине августа 1919 года В.И. Ленин отдыхал несколько дней в доме отдыха "Тишина" (с 1946 года противотуберкулезный санаторий «Мцыри»), организованном в национализированной усадьбе Середниково Московского уезда.
Символика флага сельского поселения Кутузовское многозначна:
- узкое стропило – аллегория крыши дома, символ защиты домашнего очага, символ надежности быта. Внешний вид узкого стропила напоминает один из участков спортивной мотоциклетной трассы «Кутузовский редут», проходящей по территории поселения.
- пушка –  аллегория укрепленного редута. Пушка – символ силы, превосходства, надежности;
- голуби, сидящие на стропиле – символический образ  голубятни, поскольку в Кутузовском поселении в деревне Николо-Черкизово существует питомник по разведению и селекции голубей «Голуби России». Голубь – символ мира, свободы, любви;
- солнце – является гласным символом Солнечногорского муниципального района, символизируя то, что Кутузовское поселение входит в его состав. Солнце – символ тепла, света, жизненной энергии.
Голубой цвет (лазурь) – символ чистого, мирного неба, символ возвышенных устремлений, искренности, возрождения.
Красный цвет (червлень) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника.
Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.
Белый цвет (серебро) – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.
2.3. Авторская группа.
Идея: Константин Моченов (Химки).
Художник: Ольга Салова (Москва).
Компьютерный дизайн: Ольга Салова, Юлия Терещенко (обе - Москва).
Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Москва).
2.4. Рисунок флага сельского поселения Кутузовское приводится в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага сельского поселения Кутузовское

3.1. Воспроизведение флага сельского поселения Кутузовское, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.
3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага сельского поселения Кутузовское и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага сельского поселения Кутузовское флаг сельского поселения Кутузовское располагается правее (расположение флагов 1–2).
3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (например, 10-ти) соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8–10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Московской области, 3 – флаг сельского поселения Кутузовское. Далее последовательно (справа и слева) располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага сельского поселения Кутузовское, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг сельского поселения Кутузовское (размещение флагов: 2-1-3).
3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 11-ти) соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1 - Государственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 – флаг сельского поселения Кутузовское. Далее последовательно (слева и справа) располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.
3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».
3.8. При одновременном размещении флагов размер флага сельского поселения Кутузовское не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
3.9. При одновременном размещении флагов высота размещения флага сельского поселения Кутузовское не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
3.10. При одновременном размещении флагов флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.
3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага либо его изображения сельского поселения Кутузовское устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Кутузовское.

4. Порядок использования флага сельского поселения Кутузовское

4.1. Флаг сельского поселения Кутузовское установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:
1) на зданиях органов местного самоуправления сельского поселения Кутузовское; муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Кутузовское;
2) в залах заседаний органов местного самоуправления сельского поселения Кутузовское;
3) в кабинетах главы сельского поселения Кутузовское, выборных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Кутузовское; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администрации) сельского поселения Кутузовское.
4.2. Флаг сельского поселения Кутузовское устанавливается при проведении:
1) протокольных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных органов Московской области, главы сельского поселения Кутузовское, официальных представителей сельского поселения Кутузовское;
3) иных официальных мероприятий.
4.3. Флаг сельского поселения Кутузовское может устанавливаться:
1) в кабинетах заместителей главы администрации сельского поселения Кутузовское, руководителей органов администрации сельского поселения Кутузовское, руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кутузовское;
2) на транспортных средствах главы сельского поселения Кутузовское пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения сельского поселения Кутузовское;
3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления сельского поселения Кутузовское.
4.4. Изображение флага сельского поселения Кутузовское может размещаться:
1) на официальных сайтах органов местного самоуправления сельского поселения Кутузовское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) на заставках местных телевизионных программ;
3) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих сельское поселение Кутузовское;
4) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения сельского поселения Кутузовское;
5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Кутузовское; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кутузовское;
6) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Кутузовское;
7) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения Кутузовское;
8) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов сельского поселения Кутузовское; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кутузовское;
9) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления сельского поселения Кутузовское, предприятия, учреждения и организации находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Кутузовское;
10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления сельского поселения Кутузовское.
4.5. Флаг сельского поселения Кутузовское может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия сельского поселения Кутузовское.
4.6. Размещение флага сельского поселения Кутузовское или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага сельского поселения Кутузовское.
4.7. Размещение флага сельского поселения Кутузовское или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления сельского поселения Кутузовское, в порядке, установленном Советом депутатов сельского поселения Кутузовское.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию сельского поселения Кутузовское.
5.2. Ответственность за искажение флага сельского поселения Кутузовское или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.
5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага сельского поселения Кутузовское или его изображения являются:
1) использование флага сельского поселения Кутузовское, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных предприятий независимо от их организационно-правовой формы;
2) использование флага сельского поселения Кутузовское в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3) искажение флага сельского поселения Кутузовское или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;
4) изготовление флага сельского поселения Кутузовское или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;
5) надругательство над флагом сельского поселения Кутузовское или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;
6) умышленное повреждение флага сельского поселения Кутузовское.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Московской области.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага сельского поселения Кутузовское каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.
6.2. Права на использование флага сельского поселения Кутузовское, с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Кутузовское в качестве официального символа сельского поселения Кутузовское, принадлежат органам местного самоуправления сельского поселения Кутузовское.
6.3. Флаг сельского поселения Кутузовское, с момента установления его Советом депутатов сельского поселения Кутузовское в качестве официального символа сельского поселения Кутузовское, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.
6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение: рисунок флага сельского поселения Кутузовское.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению «О флаге муниципального образования
сельское  поселение Кутузовское
Солнечногорского  муниципального района
Московской области»
от «25» сентября 2014 г. № 71/15

РИСУНОК ФЛАГА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ КУТУЗОВСКОЕ
СОЛНЕЧНОГОРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Лицевая сторона)

(оборотная сторона)